
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Verordnung über die Gebühren für die 

Einwohnerkontrolle und Kanzlei 

vom 13. November 2002 

 
 

 
 
 



Verordnung über die Gebühren für die Einwohnerkontrolle und Kanzlei 2/3 

 

 
Gestützt auf 

 Gemeindegesetz vom 17. August 1998, Art. 52 Abs. 3 

 Verordnung im kommunalen Verwaltungsverfahren (Verwaltungsgebühren-
Verordnung) vom 29.11.1996 

 Empfehlung des Verbandes der Gemeindeschreiberinnen und 
Gemeindeschreiber des Kantons Schaffhausen betr. Gebührentarif 
Einwohnerkontrollen Kt. SH vom 1. Januar 2001 

 Beschluss Gemeinderat 7. August 2001 und 13. November 2002 
 
wird die folgende Verordnung erlassen: 
 
 
 
Anmelde- und Umschreibungsgebühren 
 
 Anmeldegebühr für Niederlassung: Innerhalb des Zuzugsmonats gratis 

Wenn Anmeldung verspätet erfolgt: siehe Umtriebskosten 

 Anmeldung für Wochenaufenthalt oder Nebenniederlassung Fr. 50.00 

 Anmeldegebühr für Geschäftsniederlassung gratis 

 Jährliche Verlängerung des Wochenaufenthaltes oder der 
Nebenniederlassung Fr. 30.00 

 Änderung der Eintragungen bei Verheiratung, Trennung, Scheidung gratis 

 Abmeldung von Niedergelassenen gratis 
 
 

Ausstellgebühren 
 

 Heimatausweis bzw. dessen Verlängerung Fr. 20.00 

 Wohnsitz-, Nationalitäts- und Lebensbescheinigung Fr. 20.00 

 Handlungsfähigkeitszeugnis Fr. 20.00 

 Giftschein Fr. 5.00 

 Beglaubigung von Unterschriften Fr. 20.00 

 Beglaubigung auf vorgedruckten Formularen Fr. 10.00 

 Beglaubigung von Fotokopien Fr. 10.00 

 Passempfehlung Fr. 10.00 

 Identitätskarte: Personen bis 15. Altersjahr (5 Jahre gültig) Fr. 25.00 
 Personen ab 15. Altersjahr (10 Jahre gültig) Fr. 35.00 
 Notausweis 1 - 3 Monate gültig (ohne Hülle) Fr. 20.00 

 
 

Auskunftsgebühren 
 

 Schriftliche Auskünfte nach Art. 9 des Gesetzes über den Schutz  
von Personendaten vom 7.3.1994 (Kant. Datenschutzgesetz  
SHR 174.100)  Fr. 10.00 

 Ausserordentliche Umtriebe sind separat zu verrechnen 
 

Ausserordentliche Umtriebe sind separat zu verrechnen: 

 Ausserordentliche Umtriebe: Stundenansatz (mind. 20.--, Grundgebühr) Fr. 80.00 
mündliche Auskünfte wie Adressauskünfte o.ä. gratis 



Verordnung über die Gebühren für die Einwohnerkontrolle und Kanzlei 3/3 

 

 

Umtriebskosten 
 

 Mahnungen zu Schriftenerneuerung und andere Vorladungen sowie  
Verwarnungen  Fr. 30.00 

 Ausserordentliche Umtriebe (wie Nachsenden von Schriften, 
Nachforschungen etc.) werden nach Aufwand verrechnet, der 
Mindestbetrag beträgt Fr. 20.00 

 Der zu verrechnende Stundenansatz beträgt Fr. 80.00 

 Fotokopien, pro Seite Fr. 2.00 
 
 

Fremdenpolizeigebühren 
 
Diese werden nach Rücksprache mit Regierungsrat Herbert Bühl festgesetzt. 
 
 

Kanzleigebühren 
(gemäss Vo Gebühren im kommunalen Verwaltungsverfahren (Verwaltungsgebühren-Vo) 
Neunkirch vom 29.11.1996, Ausführung zu Art. 2) 
 

 Wenn ein schriftlicher Beschluss oder Entscheid getroffen wird, generell Fr. 50.00 
+ Fr. 40.00/Seite Schreibgebühr 
+ Abklärungsaufwand nach Stunden mit Stundenansatz Fr. 80.00 

 
 

Kopien ab PC 
zB ab Volo-View für Pläne Wasser, Abwasser o.ä.: 
 

 Grundgebühr: pro Plan Fr. 30.00 
+ pro weiterer Ausdruck zusätzlich Fr. 5.00 
Zusätzlicher Aufwand nach Stunden mit Stundenansatz Fr. 80.00 

 
 

Nachforschungen Archiv etc. 
 

 Stundensatz  Fr. 80.00 

 Grundgebühr mind.  Fr. 50.00 
Aufwand > ½ Std.:  nach Aufwand 

  

 Kopien von Plänen aus Bauarchiv, pro Seite Fr. 10.00 

 Kopien von Beschlüssen, pro Seite Fr. 2.00 
 
 
 
Die Verordnung tritt mit der Genehmigung durch den Gemeinderat Neunkirch in Kraft. Sie ist 
in die Sammlung des Gemeinderechts aufzunehmen. 
 
Neunkirch, 13. November 2002 
 
Namens des Gemeinderates Neunkirch 
Die Präsidentin: Die Schreiberin: 
 
 
 
A. Steinegger S. Eppensteiner 


